全国航海模型锦标赛竞赛规则
2016年版
中国航海模型运动协会
第一部分 一般规定
一、 竞赛主办
(一) 各级正式航海模型比赛必须由各级体育行政部门主办或由体育行政部门授权委托同级航海模
型运动协会主办，也可由体育行政部门会同有关单位联合主办。
(二) 其他比赛（包括商业性比赛），其主办单位必须到当地体育行政部门或航海模型运动协会申请

79.3 134.14 84.3 133.14 89.3 132.14 94.3 131.14
79.4 134.12 84.4 133.12 89.4 132.12 94.4 131.12
79.5 134.10 84.5 133.10 89.5 132.10 94.5 131.10
79.6 134.08 84.6 133.08 89.6 132.08 94.6 131.08
79.7 134.06 84.7 133.06 89.7 132.06 94.7 131.06
79.8 134.04 84.8 133.04 89.8 132.04 94.8 131.04
79.9 134.02 84.9 133.02 89.9 132.02 94.9 131.02
第四部分 耐久项目
一、 概念
耐久 V 级比赛是参赛选手通过遥控方式操纵模型在规定时间内（每场比赛 20-30 分钟）在周长300m 的
“M”形航道上航行,争取尽可能多的圈数。每场参赛模型为 3-12 艘。
二、 模型定义
自由设计制作的汽缸工作容积（3.5 毫升以下、3.5 毫升以上7.5 毫升以下、7.5 毫升以上15毫升以
下、15 毫升以上27 毫升以下、15 毫升以上35 毫升以下）的内燃机动力水中螺旋桨耐久竞速艇模型。
项目代号 现项目名称（简称） 原项目名称
FSR-V3.5 迷你级耐久拉力 内燃机动力（3.5CC）水中桨耐久模型竞速艇
FSR-V7.5 标准级耐久拉力 内燃机动力（7.5CC）水中桨耐久模型竞速艇
FSR-V15 轻量级 30 分钟追逐 内燃机动力（15 CC）水中桨耐久模型竞速艇
FSR-V27 次重量级 30 分钟追逐 汽油机动力（26CC）水中桨耐久模型竞速艇
FSR-V35 重量级 30 分钟追逐 汽油机动力（35CC）水中桨耐久模型竞速艇
FSR-V 团体赛 FSR-V 团体赛 由 FSR-V3.5、V7.5、V15 级别的 3 艘模型进行接力航行，
每个级别航行 10-15 分钟，每轮航行总时间 30-45 分钟。
三、 竞赛场地
(一) FSR-V 级竞赛场地为长 60-100 米、宽 40-50 米，详见场地示意图。

一圈（1号黄牌）。
C、第三次违反例1、例2、例3规定的模型；或者引起特别严重的事故，或者造成其他模型停航，将被
扣罚2圈（2号黄牌）。
D、如果模型碰到救生艇，则运动员将被取消该场比赛资格，模型必须马上从水里取出。
E、如果运动员的模型影响，危机、触碰或碰撞救生艇，裁判长可以根据情况决定处罚其参赛运动员。
F、如果模型在3米范围内高速通过救生艇或码头，将会受到“停航重新起航”的黄牌处罚，裁判必须
口头上、视觉上给出处罚，犯规运动员必须完成本圈比赛，取回模型，关掉发动机（必须在将模型从水里
取出后才能关掉），经裁判长同意，他才可以再次启动发动机继续比赛。如果选手在同一场比赛中受到三
次这样的黄牌处罚，就必须终止本轮比赛，并将模型从水中取出。
G、裁判长必须记录受处罚运动员的起航号位。运动员不得对上述裁决提起申诉。
(23) 竞赛结束时，要有音响信号。在音响信号停止后，模型必须完成该圈，该圈有效。结束信号响
起后， 计圈员须记录每艘模型完成该圈航行需要增加的时间。 这个时间和圈数要一起记录下来。
(24) 模型的动力燃料自行解决。
(25) FSR-V27、FSR-V35 和 FSR-O27、FSR-O35 级燃料只准使用纯汽油与润滑油的混合物。汽油的辛烷
值不限,不得使用甲醇混合物燃料。
(26) 出于安全的原因在 FSR-H/V/O15 和 FSR-O27、FSR-V35 的青少年组竞赛中运动员的年龄最小为 15
岁。
29
(三) FSR-V 级成绩评定
1. 竞赛结果以扣除罚圈后的有效圈数和延长时间为准。
2. 将 2 轮预赛中最好的 1 轮圈数作为入围决赛依据。不参加预赛者视为放弃之后的比赛。
3. 如果某一级别只有12 名以下（含 12 个）运动员取得入围资格，那么该比赛直接进入决赛。
4. 名次取决于运动员所取得的圈数。圈数多者,名次在前,如果圈数相同,延长时间短的名次在前。
(四) FSR-V 级测量噪声方法:
1. 声级仪探头位置：水面以上 1000mm±200mm,距离中线左侧 25 米，距底边 22 米。探头垂直指向底
边，呈水平位放置。
2. 在 15 米以内没有其它船只的情况下，才能测量。只有当模型从底线通过，距测量仪至少15 米时，
噪音测量的结果才可取用。 噪音测量应均匀分布于整个竞赛过程中。测量值超过80db/A，应立即通知运动
员。如第二次超出，则给予警告。第三次将立即取消竞赛资格。
耐久 O 级项目
一、 概念
耐久 O 级比赛是参赛选手通过遥控方式操纵模型在规定时间内（每场比赛 8-12 分钟）在 “O” 形航
道上航行尽可能多的圈数。每场参赛模型为 4-10 艘。
二、 模型定义和级别
FSR-O 级模型应是深 V 字形或隧道式船体，船体表面必须露出全部或半个驾驶舱，不允许使用 H 级平
面或其它类型的外型设计。如果驾驶舱是开放式设计，必须具备舵轮、驾驶员。
三、 模型分级：
迷你级方程式内燃机追逐（FSR-O3.5）定义：自由设计制作的汽缸工作容积不超过 3.5 毫升的内燃机
动力水面半浸螺旋桨耐久竞速艇模型。
标准级方程式内燃机追逐（FSR-O15）定义：自由设计制作的汽缸工作容积不超过 15 毫升的内燃机动
力水面半浸螺旋桨耐久竞速艇模型。
自由级方程式内燃机追逐（FSR-O27）定义：自由设计制作的汽缸工作容积不超过 27 毫升的内燃机动
力水面半浸螺旋桨耐久竞速艇模型。
30
四、 竞赛场地
竞赛场地和航线如图（2），FSR-O 级放航台不小于 14 米长，1.5 米宽，设有 10-1 号放航位置号位。